
AD\759249CS.doc PE414.941v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

2008/2212(INI)

16. 12. 2008

STANOVISKO
Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k řešení problémů s ropou
(2008/2212(INI))

Navrhovatel: Colm Burke















PE414.941v02-00 2/4 AD\759249CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\759249CS.doc 3/4 PE414.941v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 
jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá sdělení Komise a sdílí její obavy z nedávného výrazného kolísání cen ropy a jeho 
negativního účinku na inflaci, hospodářskou soutěž, obchod a hospodářský růst; 

2. uznává, že příčinou nedávného kolísání cen ropy je nárůst poptávky; vyjadřuje politování 
nad tím, že třetí země stále používají dotace, protože ty mají dlouhodobý negativní účinek 
na veřejné finance a na spotřebitele; 

3. zdůrazňuje, že ke kolísání cen ropy přispěla také omezená kapacita pro zvyšování objemu 
nových zásob a vnější faktory, jako je slabý dolar a znepokojivý vývoj na finančních 
trzích;

4. podporuje návrh Komise na krátkodobá opatření, která budou přijímána v případě 
nezbytného zmírňování prudkého nárůstu cen ropy; vyzývá členské státy, aby 
poskytovaly finanční podporu investicím do alternativních zdrojů energie, jako je 
obnovitelná energie, a aby za prioritu považovaly opatření na zvyšování povědomí 
spotřebitelů, podporovaly nákup energeticky úsporného zboží a služeb, a minimalizovaly 
tak dlouhodobé výdaje, a zároveň zmírňovaly budoucí pokles v dodávce ropy;

5. vítá iniciativu Komise na vedení globálního politického dialogu formou setkání na 
vysoké úrovni, jehož se zúčastní zástupci zemí, které spotřebovávají a produkují ropu za 
účelem vytvoření spravedlivé rovnováhy mezi nabídkou a poptávkou na trhu s ropou, 
a zabránění zemím produkujícím ropu, aby udržovaly ceny ropy na uměle vytvořené 
vysoké úrovni;

6. zdůrazňuje, že je třeba stanovit jako prioritu dohled na hospodářskou soutěž při 
zpracování a prodeji ropy a ropných produktů a zvyšovat transparentnost údajů 
o komerčních zásobách ropy;

7. vítá záměr Komise zaměřit se v jejím druhém strategickém přezkumu energetiky na 
nouzové zásoby ropy; zastává názor, že nouzové zásoby ropy by měly sloužit k tlumení 
krátkodobých cenových šoků, a proto by mohly pomoci k omezení kolísání cen, a pro 
spotebitele tak zvýšit možnost odhadovat budoucí vývoj; 

8. zdůrazňuje, že ropné podniky by měly mít možnost investovat své zisky do průzkumu, 
těžby a nových technologií, což by mělo být nejúčinnější metodou pro snižování cen ve 
střednědobém a dlouhodobém výhledu;

9. prohlašuje, že tržní a politická opatření by měla být použita doplňkovým způsobem, aby 
bylo možné účinně řešit otázku kolísání cen ropy.



PE414.941v02-00 4/4 AD\759249CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 15.12.2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

17
13
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Gabriela Creţu, Janelly Fourtou, Evelyne Gebhardt, Martí Grau i Segú, 
Malcolm Harbour, Anna Hedh, Iliana Malinova Iotova, Alexander Graf 
Lambsdorff, Kurt Lechner, Catiuscia Marini, Nickolay Mladenov, 
Catherine Neris, Zita Pleštinská, Zuzana Roithová, Leopold Józef 
Rutowicz, Christel Schaldemose, Andreas Schwab, Bernadette 
Vergnaud, Barbara Weiler, Marian Zlotea

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Emmanouil Angelakas, Wolfgang Bulfon, Colm Burke, Giovanna 
Corda, Brigitte Fouré, Joel Hasse Ferreira, Othmar Karas

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Zdzisław Kazimierz Chmielewski, Gay Mitchell, Vladimir Urutchev


